

Số: 343 /KH-THPTLQĐ

Bù Đăng, ngày 03 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình "Du khảo về nguồn – Hoạt động trải nghiệm" Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2886/SGDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước ngày 31/08/2023 về việc tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm về nguồn cho học sinh, sinh viên thăm quan các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 4054/SGDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước ngày 04/10/2024 về việc báo cáo tình hình xây dựng kế hoạch và kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm về nguồn cho học sinh, sinh viên tham quan các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

Thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp năm học 2024-2025, trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình "Du khảo về nguồn – Hoạt động trải nghiệm" năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Giáo dục cho học sinh về truyền thống lịch sử đấu tranh của đất nước ta nói chung và quê hương Bình Phước nói riêng.

- Khơi dậy và giáo dục tinh thần tự lập, phát huy sức mạnh bản thân từ đó góp phần nâng cao trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội; giúp các em học sinh làm quen với môi trường tập thể, rèn luyện tính tự chủ, bản lĩnh, nề nếp, kỷ luật, tự lập, bản lĩnh hơn trong cuộc sống.

- Tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, mở rộng quan hệ giao lưu, học hỏi, đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức tiết kiệm, có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu học tập của các em; chú trọng về thực hành và ứng dụng thực tế.

- Đảm bảo an toàn và các điều kiện khác trong suốt chương trình.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng:

- Học sinh khối 10, 11 năm học 2024-2025.

- Học sinh khối 12 đăng ký tham gia khi có sự đồng thuận tự nguyện đăng ký của cả lớp, tất cả CMHS lớp và GVCN lớp.



**2. Số lượng:** Dự kiến 700 người. Bao gồm Lãnh đạo Nhà trường, Đoàn Thanh niên, GVCN, GVBM, NV, CMHS, HS.

- Ban Tổ chức: 35 người (Lãnh đạo nhà trường, Đoàn Thanh niên, GVCN khối 10, 11, các thành viên).

- Học sinh: 700 người.

### **3. Thời gian:**

+ Thứ 6, ngày 10 /01/2025 (Khối 10).

+ Thứ 7, ngày 11/01/2025 (Khối 11).

**4. Địa điểm:** Nghĩa Trang liệt sĩ tỉnh Bình Phước- Bảo tàng Bình Phước- Địa Đạo Củ Chi.

**5. Nội dung:** Tham quan Nghĩa Trang liệt sĩ tỉnh Bình Phước - Bảo tàng Bình Phước - Địa Đạo Củ Chi.

### **6. Chương trình** (chung cho hai khối 10, 11)

- Từ 06h00' - 6h30': Tập trung học sinh cổng trường. Học sinh tự túc ăn sáng.

- Từ 7h00' - 9h00': Xuất phát đi.

+ Dâng hương đài tưởng niệm Nghĩa Trang liệt sĩ tỉnh Bình Phước.

+ Tham quan Bảo tàng Bình Phước.

- Từ 09h30': Đoàn khởi hành đi Củ Chi.

- Từ 12h00: Đoàn dùng cơm trưa tại nhà hàng Bến Dục – nghỉ ngơi.

- Từ 13h30': Dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Đền Bến Dục.

- Từ 14h00' – 15 h00': Tham quan, xem phim tại Địa Đạo...

- Từ 15h30': Xuất phát về lại trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hiệu trưởng:** Lê Thị Bích Hạnh

Chỉ đạo chung tổ chức Chương trình "Du khảo về nguồn – Hoạt động trải nghiệm" Năm học 2024 – 2025.

### **2. Phó Hiệu trưởng phụ trách:** Nguyễn Đức Tính

Xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình, phân công nhiệm vụ cho thành viên tổ chức và quản lý học sinh...

### **2. Phó Hiệu trưởng:** Phạm Văn Phú

Đôn đốc nhắc nhở, tổ chức Đoàn Thanh niên, GVCN, các thành viên quản lý học sinh...

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**



- Triển khai kế hoạch, nội dung, ý nghĩa của chương trình Hoạt động về nguồn tới toàn thể học sinh của lớp.
- Tổng hợp danh sách học sinh tham gia, tổ chức và quản lý học sinh. Tổ chức cho lớp viết bài thu hoạch sau chuyến đi, nộp lại cho nhà trường.
- Chuẩn bị các điều kiện, vật dụng tổ chức chương trình.
- Phối hợp với các bộ phận để tổ chức, thực hiện chương trình.
- Liên hệ với phụ huynh của lớp hỗ trợ tiền xe, tiền ăn trưa và các vật dụng dụng sinh hoạt tập thể của lớp mình. Mời ban đại diện cha mẹ học sinh cùng tham gia với lớp (nếu có). Công việc ăn uống buổi sáng trước khi đi.
- Tổ chức, đánh giá những mặt đạt được và chưa đạt, cần rút kinh nghiệm cho những lần tổ chức sau.
- Thông báo CMHS biết về tình hình hoạt động trải nghiệm, phối hợp CMHS quản lý.
- Quản lý học sinh đi và về an toàn, thành công, đáp ứng mục tiêu hoạt động trải nghiệm.

#### 4. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với các bộ phận tham gia tổ chức và quản lý học sinh. Phối hợp với GVCN liên hệ với các địa điểm trải nghiệm để hỗ trợ cho đoàn.
- Công tác tuyên truyền, viết bài, hình ảnh lên các trang thông tin của nhà trường, Đoàn thanh niên.
- Chuẩn bị các điều kiện, vật dụng tổ chức chương trình.

#### 5. Các thành viên

Phối hợp, hỗ trợ GVCN chịu trách nhiệm quản lý lớp trong suốt thời gian thực hiện hoạt động trải nghiệm.

#### 4. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức cho học sinh: GVCN Vận động phụ huynh của mỗi lớp đóng góp, trên cơ sở tính tổng số tiền thuê xe, tiền vé tham qua khu di tích lịch sử, tiền ăn sáng, tiền ăn trưa của mỗi lớp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Du khảo về nguồn – Hoạt động trải nghiệm" năm học 2024-2025 của Trường THPT Lê Quý Đôn. Nhà trường yêu cầu GVCN, GV bộ môn, Đoàn thanh niên, các tổ, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- ĐTN, GVCN K11, 10, GVBM;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

TRƯỜNG  
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
LÊ QUÝ ĐÔN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC

*Lê Thị Bích Hạnh*

**Lê Thị Bích Hạnh**

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

Department of Chemistry  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the Dean  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the Vice President  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the Provost  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the President  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the Vice President  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the Provost  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the President  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637

Office of the President  
5780 South Ellis Avenue  
Chicago, Illinois 60637